C A P U T V.

Valde gaudeo, quod dulcissima beatitudo vestra, etiam causulis secularibus occupata, ad intellectum sacri eloquii vigilanter ingenium reducit. Sic quippe necesse est, ut si illa omnimodo caveri non possint, ista non omnimodo postponantur.

Gregor. Domitianus Metropolit. epist. 63. lib. 2. regisfr. indit. 11.

C A P U T VI.

Quid est scriptura sacra, nisi quædam epistola omnipotentis Dei ad creaturam suam? & certe si cubi esset gloria vestra alicubi constituta, & scripta terreni Imperatoris acciperet, non cessaret, non quiesceret, somnum oculis non daret, nisi prius, quid sibi Imperator terrenus scripsisset, agnoveret. Imperator cœli, Dominus hominum, & Angelorum pro vita tua tibi suas epistolæ transmisit, & tamen gloriose fili easdem epistolæ ardenter legere negligis. Stude ergo quælo, & quotidie Creatoris tui verba meditare. Discere cor Dei in verbis Dei, ut ardenter ad æterna suspires, & mens vestra ad cœlestia gaudia majoribus desideriis accendatur. Tanto enim tunc major erit requies, quanto modo ab amore conditoris sui requies nulla fuerit. *Greg. lib. 4. reg. ep. 40. ad Theodorum Medicum.*

C A P U T VII.

Opto ut sanctam scripturam legere ametis, ut quamdiu vos omnipotens Deus viris conjunxerit, sciatis qualiter vivere, & domum vestram quomodo disponere debeatis. *Greg. Barbaræ, O' Antonie lib. 9. reg. ep. 75. in fin.*

C A P U T VIII.

Hos condemnamus, qui se extollunt adversus scripturas, & ecclesiasticos canones, nova includunt præcepta, &c. omnia, quæ convenient traditionibus Apostolicis, & sanctorum scripturarum præceptis in ecclesia fieri exoptamus. *Gangr. in fine. Ivo part. 8. c. 321.*

C A P U T IX.

Non oportet libros, qui sunt extra canonem, legere, nisi solos canonicos novi & veteris testamenti. Quæ autem oporteat legi, & in auctoritatem recipi, hæc sunt, Genesis mundi, Exodus Ægypti, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, Jesu Nave, Judicium, Ruth, Regum libri quatuor, Paralipomenon libri duo, Elzdræ primus, & secundus. Liber Psalmorum CL. Proverbia Salomonis, Ecclesiastes, Cantica Canticorum, Job, Hester, duodecim Prophetæ, id est, Osee Amos, Joel, Abdias, Jonas, Michæas, Nahum, Abacuc, Sophonias, Aggæus, Zicharias, Mîlachias, item Ilaias, Hieremias, Ezechiel, Daniel. Novi autem testamenti evangelia quatuor, secundum Matthæum, secundum Marcum, secundum Lucam, secundum Joannem, Actus Apostolorum, epistolæ catholice septem, Jacobi una, Petri duæ, prima, & secunda, Joannis tres prima, secunda, & tertia, Judæ una, epistolæ Pauli Apostoli numero quatuordecim, ad Romanos, ad Corinthios prima & secunda, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippienses, ad Colossenses, ad Thessalonicenses prima & secunda, ad Timotheum prima, & secunda, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebræos. *Lnod. c. 59.*

C A P U T X.

Præter canonicas scripturas nihil in ecclesia legatur sub nomine divinarum scripturarum, sunt autem hæ. Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, Jesus Nave, Judicium, Ruth,

Difl. 30. c. 16. Hæc autem, 41. cap. 5. Partim niam.

Re-

Regum libri quatuor, Paralipomenon libri duo, Job, Psalterium Davidicum, Salomonis libri quinque, libri duodecim Prophetarum, Esaias, Hieremias, Ezechiel, Daniel, Tobias, Judith, Esther, Esdræ libri duo, Machabæorum libri duo. Novi autem Testamenti Evangeliorum libri quatuor, Actuum Apostolorum liber unus, Pauli Apostoli epistola tredecim, ejusdem ad Hebreos una, Petri Apostoli duas, Joannis Apostoli tres, Judæ Apostoli una, Jacobi una, Apocalypsis Joannis liber unus. Quæ ad notitiæ Bonifacii fratris, & confacerdotis nostri, & Episcoporum illarum partium deducimus, ut hæc confirmemus, quæ nos a Patribus percepimus. *Carth. c. 24. G. Carth. III. c. 47. L. Capit. lib. I. c. 20.*

C A P U T XI.

Si quis dixerit, vel crediderit alias scripturas, præter quas ecclesia catholica recipit, in auctoritate habendas, vel esse venerandas, anathema sit. *Tolet. I. in fin. forte conc. Aquis Celenis habiti.*

C A P U T XII.

Apocalypsim librum multorum conciliorum auctoritas, & synodica sanctorum præsulum Romanorum decreta Joannis evangelistæ esse præscribunt, & inter divinos libros recipiendum constituerunt, & quia plurimi sunt, qui ejus auctoritatem non recipiunt, eumque in ecclesia Dei prædicare contemnunt. Si quis eum non receperit, aut a Pascha ad Pentecositem missarū tempore in ecclesia non prædicaverit, excommunicationis sententiam habebit. *Tolet. IV. c. 16.*

C A P U T XIII.

Dif. 38. c. Ignorantia. Sacerdotes legere sanctas scripturas admonentur, Paulo Apostolo dicente ad Timotheum: *In 1. Tim. 43. tende lectioni, exortationi, doctrinae, semper permane in his.* Sciant igitur sacerdotes scripturas sanctas, & canones meditentur, &c. *Tolet. IV. cap. 24. Burch. lib. I. cap. 100. Anselm. lib. 7. cap. 114.*

C A P U T XIV.

Omnis iste conventus dixit, se scripturarum sanctorum monita, & canonum instituta diligenti indagatione perquirere, & indefessa atque infatigabili observatione, auxiliante Domino, velle perficere. *Cabilon. sub Carolo c. 66.*

C A P U T XV.

Quoniam nonnulli ausi sunt ea, quæ dicuntur apochrypha, sibi componere, & ea divinæ scripturæ permiscere, de qua certiores facti sumus, quemadmodum tradita sunt patribus, qui ab initio ipsi verbi aspectores, & ministri fuimus, mihi quoque visum est a germanis fratribus admonito, & edocto ab alto per seriem exponere, qui in canone recepti, & traditi, & creduntur esse divini libri, &c. Sunt itaque veteris quidem Testamenti libri omnes numero vigintiduo. Tot enim ut audivi, etiam elementa ab Hebreis esse traditum est. Ordine autem, & nomine sic est unusquisque. Primum Genesis, deinde Exodus, deinde Leviticum, & post eum Numeri, & exinde Deuteronomium. Eum consequitur Jesus Nave, & Judges, & postea Ruth. Et rursus deinceps Regum libri quatuor, & eorum primus quidem, & secundus in unum librum connumerati. Tertius

autem, & quartus similiter in unum. Postea Paralipomena, seu derelicta, primus, & secundus similiter in unum librum connumerati. Deinde Esdræ primus, & secundus similiter in unum. Postea autem liber Psalmorum, & deinceps Proverbia. Deinde Ecclesiastes, & Cantica cantorum. His accedunt Job, & reliqui prophetæ, duodecim quidem in unum locum connumerati. Deinde Esaias, Jeremias, & cum ipso Threni, seu Lamentationes. Baruch epistolæ, & post ipsum Ezechiel, & Daniel. Ad hos usque consistit vetus Testamentum. Novi quoque Testamenti libros dicere non est differendum. Sunt autem hi quatuor Evangelia, secundum Matthæum, secundum Marcum, secundum Lucam, secundum Joannem. Deinde postea Actus Apostolorum, & epistolæ, quæ dicuntur canonicae, septem Apostolorum sic, Jacobi una, Petri duas, deinde Joannis tres, & post eas Judæ una. Præterea sunt Pauli quatuordecim epistolæ, quæ sic ordine scriptæ sunt. Prima ad Romanos, deinde ad Corinthios prima & secunda, & post eas ad Galatas, & deinceps ad Ephesios. Deinde ad Philippienses, & Colossenses, & post eas ad Thessalonicenses duas, & quæ est ad Hebreos, & statim ad Timotheum duas, ad Titum autem una, & ultima ad Philemonem una. Et rursus Apocalypsis Joannis. Hi sunt fontes salutis, ut qui sitit, impletior eloquii, quæ sunt in eis. In his felis pietatis doctrina annouciatur. Nemo his addat, nec ab his aliquid detrahatur. De his autem Dominus Saducæos quidem reprehendebat dicens: *Erratis non intelligentes scripturas.* Judæos autemhortatur, *Scrutamini scripturas,* quia hæ sunt, quæ de me testimonium perhibent. Sed ut res sit accurior, & exactior, hoc quoque adiicio, scribens necessario, quod extra hos sunt alii quoque libri, non in canone quidem redacti, sed quos legi a patribus decretum est, iis, qui nunc accidunt, & volunt in pietatis, verique cultus ratione initiani: Sapientia Salomonis, Sapientia Sirach, & Hesher, & Judith, & Tobias, & doctrina, quæ dicitur Apostolorum, & Pastor, qui sunt tamen non alpernandi. *Athanasius epist. festiva.*

C A P U T XVI.

Non oportet psalmos compositos, & vulgares in ecclesia dicere, neque libros, qui sunt extra canonem, legere, nisi solos canonicos novi, & veteris Testamenti. *Mort. Bræar. c. 67.*

Vide Gregorium Nazianzenum in carminibus, & Amphilochium Iconii Episcopum ad Seleucum.

T I T U L U S XXIV.

DE ALIIS LIBRIS, QUOS RECIPIT,
VEL REHICIT ECCLESIA.

Vide Part. I. Lib. VI. tit. XIV.

C A P U T I.

Santa Romana ecclesia post illas veteris, vel *Dif. 11. c. 3.* novi Testamenti, quas regulariter suscepimus, etiam has suscipit non prohibet scripturas, id est, sanctam synodum Nicænam recentorum decem & octo patrum, mediante maximo Constantino Augusto, in qua Arius hereticus con-

demnatus est: sanctam synodum Constantinopolitanam, mediante Theodosio Seniore Augusto, in qua Macedonius hereticus debitam damnationem exceptit, sanctam synodum Ephesinam, in qua Nestorius condemnatus est, contensu beatissimi Cælestini Papæ mediante Cyrillo Alexandrino sedis Antistite, & Arcadio Episcopo ab Italia destinato, sanctam synodum Chalcedonensem mediante Marciano Augusto, & Anatolio Constantinopolitano Episcopo, in qua Nestorianæ, & Eutychiana heresim simul cum Dioscoro, ejusque complicibus damnatae sunt. Sed & si quæ sunt concilia a sanctis Patribus haec tenuis ^{* præter.} instituta post * horum auctoritatem & custodienda, & recipienda, & decernimus, & mandamus. Item opuscula Beati Cypriani martyris, & Carthaginensis Episcopi. Item opuscula Beati Gregorii Nazianzeni Episcopi. Item opuscula B. Basili Cappadociæ Episcopi. Item opuscula beati Athanasii Alexandrini Episcopi. Item opuscula B. Cyrilli Alexandrini Episcopi. Item opuscula B. Joannis Constantinopolitani Episcopi. Item opuscula B. Theophili Alexandrini Episcopi. Item opuscula B. Hilarii Pictavensis Episcopi. Item opuscula B. Ambrosii Mediolanensis Episcopi. Item opuscula B. Augustini Hippomensis Episcopi. Item opuscula Beati Hieronymi presbyteri. Item opuscula Prospere viri religiosissimi. Item epistolam Beati Leonis Papæ ad Flavianum Constantinopolitanum Episcopum destinatam, cuius textum quispiam si usque ad unum iota disputaverit, & non eam in omnibus venerabiliter receperit, anathema sit. Item opuscula, atque tractatus omnium orthodoxorum Patrum, qui in nullo a sanctæ Ecclesiæ Romanæ confertio deviarunt, nec ab eju fide, vel prædicatione sejuncti sunt, sed ipsius communionis per gratiam Dei usque in ultimum diem vitæ tuæ fuere particeps, legendos decernimus. Item decretales epistolas, quas beatissimi Papæ diversis temporibus ab urbe Romana pro diversorum patrum consolatione dederunt, venerabiliter recipiendas. Item gesta sanctorum martyrum, qui multiplicibus tormentorum cruciatibus, & mirabilibus confessorum triumphis irradiant. Quis ista * catholicorum dubitet, & majora eos in agonibus fuisse perppersos, nec suis viribus, sed gratia Dei, & auditorio universa tolerasse?] Sed ideo secundum antiquam consuetudinem, singulari cautela in sancta Romana ecclesia non leguntur, quia & eorum, qui conscripsere, nomina penitus ignorantur, & ab infidelibus, aut dictis * superflua, aut minus apta, quam rei ordo fuerit, scripta esse putantur, sicut cujusdam Quirici & Julitiæ, sicut Georgii, aliorumque hujusmodi passiones, quæ ab hereticis perhibentur compositæ, propter quod, ut dictum est, ne vel levis subsannandi occurret occasio, in sancta Romana ecclesia non leguntur. Nos tamen cum prædicta ecclesia omnes martyres, & eorum gloriose agones, qui Deo magis, quam hominibus noti sunt, omni devotione veneramur. Item vitas Parrum Pauli, Antonii, Hilarionis, & omnium eremitarum, quas tamen vir beatissimus descriptus Hieronymus,